
До реєстр. № 9662 від 30.08.2023

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
Комітет  з  питань  фінансів ,  податкової  та  митної  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-28-07, факс: 255-25-91

ВИСНОВОК
до проекту Закону України 

про внесення змін до Податкового кодексу України щодо вдосконалення 
онлайн комунікації з платниками податків та уточнення окремих положень 

законодавства 
(реєстр. № 9662 від 30.08.2023)

29 вересня 2023 року
протокол № 151

Комітет Верховної Ради України з питань фінансів, податкової та митної 
політики (далі – Комітет) на своєму засіданні 29 вересня 2023 року (протокол 
№ 151) розглянув проект Закону України про внесення змін до Податкового 
кодексу України щодо вдосконалення онлайн комунікації з платниками податків 
та уточнення окремих положень законодавства (реєстр. № 9662) (далі – проект 
Закону або законопроект), внесений народними депутатами України 
Д. Гетманцевим, О. Леоновим, Я. Железняком.

Відповідно до пояснювальної записки законопроект розроблено з метою 
надання платникам податків права на розгляд їх заперечень і скарг та інших заяв 
через засоби дистанційної комунікації, а також уточнення окремих положень 
податкового законодавства. Проект закону розроблено на виконання 
пункту 510 Плану законопроектної роботи Верховної Ради України на 2023 рік, 
затвердженого Постановою Верховної Ради України від 7 лютого 2023 року 
№ 2910-IX.

Проектом закону пропонується:
1) передбачити можливість для платника податків взаємодіяти з 

контролюючим органом у режимі відеоконференції (зокрема, під час розгляду 
матеріалів скарг та перевірок);

2) встановити, що положення підпункту 140.5.9 пункту 140.5 статті 140 
Податкового кодексу України (далі – Кодекс), які передбачають збільшення 
фінансового результату до оподаткування у разі безоплатної передачі на користь 
бюджетних установ товарів, робіт, послуг, у розмірі, що перевищує 4% 
оподатковуваного прибутку попереднього звітного року, не поширюються на 
випадки передачі нематеріальних активів суб'єктами господарювання 



2

державного сектору економіки органам виконавчої влади, до сфери управління 
яких належать такі суб’єкти, за умови, що такі активи були створені, 
модернізовані та/або придбані за рахунок коштів державного бюджету в рамках 
виконання проектів інформатизації та/або програм електронного урядування, 
та/або отримані за результатами реалізації проектів міжнародної технічної 
допомоги;

3) врегулювати питання щодо затвердження норм втрат і виходу 
тютюнових виробів, тютюну та промислових замінників тютюну, тютюнової 
сировини та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального;

4) скасувати функцію, що тимчасово здійснювалась контролюючими 
органами в частині формування Реєстру набувачів одноразової компенсації 
суб’єктам господарювання витрат, понесених за сплату єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування за найманих осіб, та 
здійснення розрахунку розмірів сум таких компенсацій для їх виплати суб’єктам 
господарювання − юридичним особам;

5) врегулювати функцію контролюючих органів щодо повідомлення 
правоохоронних органів про виявлені ознаки правопорушень.

Згідно висновку аналізу Офісу підтримки адаптації законодавства 
України до положень права Європейського Союзу (acquis ЄС) (Офіс 
підтримки реформ) від 05.09.2023 до законопроекту реєстр. № 9662 
правовідносини, які пропонується врегулювати проектом Закону України про 
внесення змін до Податкового кодексу України щодо вдосконалення онлайн 
комунікації з платниками податків та уточнення окремих положень 
законодавства (реєстр. № 9662), не охоплюються міжнародно-правовими 
зобов’язаннями України у сфері європейської інтеграції та правом ЄС. 

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 
у своєму висновку № 16/03-2023/209798 від 25.09.2023 висловлює зауваження до 
положень поданого законопроекту. 

Міністерство фінансів України у своєму експертному висновку від 
26.09.2023 висловлює зауваження та підтримує законопроект за умови їх 
врахування.

Міністерство аграрної політики та продовольства України у своєму 
експертному висновку від 20.09.2023 надає пропозиції і зауваження та підтримує 
проект Закону з доопрацюванням із урахуванням висловлених зауважень.

Державна податкова служба України у своєму висновку від 18.09.2023 
підтримує законопроект з урахуванням пропозицій.

Міністерство економіки України підтримує законопроект.
Бюро економічної безпеки України пропонує уточнити редакцію змін до 

підпункту 191.1.532 пункту 191.1. статті 191 Кодексу.



3

Крім того, проект закону потребує узгодження норм Кодексу щодо прав та 
обов’язків контролюючого органу, що виникають в процесі взаємодії з 
платником податку в режимі відеоконференції; доповнення положеннями щодо 
порядку комунікації контролюючого органу з платником податку щодо взаємодії 
у режимі відеоконференції з метою забезпечення ідентифікації (наприклад у 
статті 421 Кодексу); термінологічних уточнень щодо законодавства про 
електронні комунікації; тощо.

У зв’язку з цим Комітет вважає за доцільне під час підготовки 
законопроекту до другого читання внести пропозиції і поправки щодо 
виправлень, уточнень, усунення помилок та/або суперечностей у тексті 
законопроекту, інших структурних частин законопроекту та/або інших 
законодавчих актів, що не були предметом розгляду в першому читанні та 
відповідають предмету правового регулювання законопроекту.

З огляду на зазначене та керуючись положеннями частини третьої статті 93, 
статті 108, пункту 1 частини першої статті 114, частини першої статті 116 Закону 
України "Про Регламент Верховної Ради України", Комітет вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України:
1) проект Закону України про внесення змін до Податкового кодексу 

України щодо вдосконалення онлайн комунікації з платниками податків та 
уточнення окремих положень законодавства (реєстр. № 9662) включити до 
порядку денного десятої сесії Верховної Ради України дев’ятого скликання;

2) за результатами розгляду в першому читанні прийняти за основу проект 
Закону України про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
вдосконалення онлайн комунікації з платниками податків та уточнення окремих 
положень законодавства (реєстр. № 9662) з дорученням Комітету підготувати 
його до другого читання з урахуванням пропозицій і поправок суб’єктів права 
законодавчої ініціативи, з необхідним техніко-юридичним доопрацюванням, а 
також доопрацюванням та усуненням суперечностей відповідно до частини 
першої статті 116 Регламенту Верховної Ради України.

2. Співдоповідачем від Комітету під час розгляду законопроекту на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити Голову Комітету – 
Гетманцева Данила Олександровича.

Голова Комітету Д. ГЕТМАНЦЕВ


